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ABSTRAKT

Mariánské poutní místo Koclířov u Svitav je zde představeno jako živé sídlo

Českomoravské Fatimy, národního centra Fatimského apoštolátu v ČR, které svým

významem sehrává unikátní postavení v rámci univerzální římskokatolické církve. Jedná se o

relativně nově etablované poutní centrum, jehož vznik se datuje do roku 1995. Poutníci sem

přijíždějí načerpat jedinečnou duchovní atmosféru ze všech koutů Česka, ale i ze zahraničí.

Nabízí široký sortiment služeb včetně tradiční klášterní cukrárny, prodejny Pastýř

s devocionáliemi, ale hlavně oblíbené duchovní semináře každou 1. sobotu v měsíci a klidný

klášterní areál s mnoha pamětihodnostmi, který vybízí člověka ke ztišení. Výjimečnost

poutního místa dokazuje i skutečnost, že tu byla v dubnu 2016 královéhradeckým biskupem

Mons. Janem Vokálem otevřena Svatá brána v rámci letošního mimořádného Svatého roku

milosrdenství. Této pocty se většinou dostává pouze katedrálám a významným chrámům

v jednotlivých diecézích, a tak se Koclířov řadí mezi důležitá centra církve. I příští rok 2017

nabídne celou řadu slavnostních akcí spojených se 100. výročím zjevení Panny Marie

v portugalské Fatimě, přičemž hlavním koordinátorem oslav v celém Česku bude právě

Českomoravská Fatima v Koclířově. Je naplánováno, že těchto oslav se zúčastní velké

množství farností ve všech diecézích napříč celým Českem, v nichž bude postupně po celý

rok od září 2016 putovat 13 milostivých soch Panny Marie Fatimské ze 13-ti regionálních

středisek Fatimského apoštolátu ČR a Koclířov vše bude zaštiťovat.

KLÍČOVÁ SLOVA: geografie náboženství, poutnictví, fatimský apoštolát, sekularizace,

sakralizace

5

SUMMARY

In the masters dissertation Koclířov by Svitavy, a place of Marian pilgrimage, is

presented as a lively seat of the Czech-Moravian Fatima, the national centre of Fatima

Apostolate in the Czech Republic, a unique phenomenon within the universal Catholic

Church. The centre of pilgrimage was established in 1995, hence it is relatively new. Pilgrims

from all over Czechia as well as foreign pilgrims come here to enjoy its unique spiritual

atmosphere. The centre offers a wide range of services including a traditional monastic cake

shop and Shepherd shop offering devotional articles. Spiritual seminars held here once a

month, every first Saturday, are particularly popular among the pilgrims. Serene monastery

complex offers many sights and invites to quiescence. A Holy Gate opened by Mons. Jan

Vokál, bishop of Hradec Králové diocese, in April 2016 in the frame of the Holy Year of

Mercy is yet another unique feature of the place of pilgrim. Thus Koclířov has become one of

the important church centres as this privilege is usually given only to cathedrals and minsters

of particular dioceses. The Czech-Moravian Fatima in Koclířov will coordinate a wide range

of festivities to celebrate the 100th anniversary of apparition the Virgin Mary in Fatima in

Portugal in 2017. Number of Czech dioceses and their parishes will take part in the

celebration. Thirteen merciful statues of the Virgin Mary of Fatima from thirteen regional

Fatima apostolate centres of the Czech Republic will set out for the pilgrim from September

2016 backed by the centre of Koclířov.

KEY WORDS: geography of religion, pilgrimage, Fatima apostolate, secularisation,

sacralisation
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1 Úvod, cíle práce a předpoklady

1.1 Úvod

Koclířov u Svitav, nevelká obec se zhruba 700 obyvateli (ČSÚ 2015), rozkládající se

na pomezí Čech a Moravy, je již přes 20 let pulzujícím a stále rozvíjejícím se Mariánským

poutním místem. Vždy 1. sobotu v měsíci, o církevních svátcích a slavnostech, ale i během

letních prázdnin toto místo ožívá pod náporem stovek věřících z mnoha krajů ČR a dokonce i

zahraničí, čímž tak vytváří unikátní stmelující společenství v rámci univerzální katolické

církve.

Předkládaná diplomová práce spadá do oblasti geografie náboženství, resp. kulturní

geografie. Téma je mi velmi blízké z důvodu osobní zkušenosti s poutnictvím, jelikož jsem

sám již 14 let aktivním poutníkem tohoto výjimečného místa.

1.2 Cíle práce a předpoklady

Cílem mé diplomové práce je analyzovat fenomén poutnictví, které je v této obci

poměrně exponované. Každoroční návštěvnost dosahuje až 30 000 poutníků (Dokládal et al.

2011), což představuje v naší sekularizované společnosti spíše výjimku. Navíc se jedná o

vysídlenou oblast bývalých Sudet a Koclířov byl ryze německou obcí. To nasvědčuje tomu, že

tato destinace je ještě sekularizovanější (Havlíček 2005). V rámci cíle budu diskutovat vztah

mezi sekulárním a sakrálním fenoménem na příkladě tohoto poutního místa nejen v dané

lokalitě, ale i v rámci celého poutnictví v Česku díky působnosti národního centra Světového

apoštolátu Fatimy, sídlícího právě v Koclířově. Hlavní náplní diplomové práce je zpracování

hloubkové studie tohoto konkrétního poutního místa a poukázat na to, jak současné poutnictví

transformuje tuto lokalitu. V těchto souvislostech se pokusím o rozklíčování následujících 3

předpokladů:

1. V rámci ustanovení Fatimského apoštolátu ČR v Koclířově v roce 1995

předpokládám, že dochází k pozvolné transformaci nastartování sakralizace

v této lokalitě.

Vycházím tak ze skutečnosti, že celý klášterní areál byl kompletně rekonstruován

včetně farního kostela sv. Jakuba St. a sv. Filomény, čímž se předešlo demolici

kostela. Před jistou demolicí byla taktéž uchráněna kaple sv. Josefa nad hřebečským

tunelem, která se nyní opravuje a obnovou prošla i křížová cesta a řada drobných

sakrálních objektů v obci z období barokní sakralizace krajiny.

9

2. „Nové“ poutní místo se nachází ve většinově sekularizovaném rámci české

populace, a proto návštěvníci přijíždí převážně z více religióznějších oblastí,

např. jižní či východní Moravy a z aktivních oblastí Světového apoštolátu Fatimy.

Tento předpoklad vychází ze skutečnosti, že hovoříme o vysídlené oblasti, tedy o

dřívější existenci tzv. „Hřebečského jazykového ostrova“ (Mirtes, Oberwandling

2013), to znamená, že v této oblasti hluboko do vnitrozemí zasahovaly německé

Sudety.

3. S rozvojem poutního místa bude docházet také k lokálnímu

socioekonomickému rozmachu obce (Rinschede 1985).

Tento předpoklad vychází z faktu, že během hlavních poutí zde působí mnoho

podnikatelských subjektů.

1.3 Definice klíčových pojmů

Geografie náboženství – interdisciplinární obor, který zkoumá vzájemné vztahy mezi

politickými, společenskými a hospodářskými poměry a náboženstvím. Jejím cílem je

popis rozmístění jednotlivých náboženství v geografickém prostoru.

Poutnictví – náboženská praxe spočívající v kolektivním nebo individuálním

cestování na nějaká posvátná místa ze zbožnosti nebo z kajícnosti na odčinění vin.

Apoštolát – v křesťanství, zejm. v katolické církvi, pokračování v díle apoštolů.

Bezprostředními pokračovateli apoštolů mají být biskupové a s nimi spolupracující

kněží a jáhni. Od začátku 20. století se více zdůrazňuje apoštolát laiků. Mají slovy

vyznávat víru ve svém prostředí, ale také svými postoji a jednáním v duchu

křesťanské morálky v rodině, práci a občanském životě o ní prakticky svědčit. V této

souvislosti se zvlášť připomíná role věřících učitelů, žurnalistů, publicistů a umělců.

Apoštolátu se mají zvláště věnovat některé řeholní komunity a spec. laická sdružení.

Sekularizace – výraz odvozen z lat. saeculum, „věk“, „svět“. Má více významů, ale

všeobecně se tak označuje ztráta náboženské a církevní dimenze života lidí

(synonymum zesvětštění, odnáboženštění). Opakem je sakralizace.

Sakralizace – 1. proces získávání posvátného rázu, charakteru, posvátnosti. Opakem

je sekularizace.

2. proces částečného obnovování víry v malých komunitách, proces vzniku nových

náboženských směrů, ale i proces náboženské obrody tradičních směrů náboženství

v důsledku modernizace církve, resp. v důsledku změny společenských podmínek

v určitém regionu.
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2 Metodika práce

Při psaní teoretické části mé diplomové práce byla použita rešeršně-kompilační


[…]


Moravy s výjimkou Brna-města a Brna-venkova. Avšak na úrovni krajů prvenství skutečně

náleží Jihomoravskému kraji, zatímco ze Zlínského kraje zdaleka tolik poutníků nepřijíždí

(viz tabulka č. 2).

Poslední, třetí předpoklad, hovořící o tom, že s rozvojem poutního místa bude

docházet také k lokálnímu socioekonomickému rozmachu obce, se taktéž nepotvrdil.

Vedení obce v poutním místě akcentuje duchovní stránku konaných akcí. Netrvají na

zpoplatňování parkovacích míst, nevybírají ani poplatky od podnikatelských subjektů, které

do Koclířova o poutích přijíždějí. Přínosem do obecního rozpočtu je tak pouze určitý poplatek

za ubytování, jak je to dané vyhláškou. Z toho důvodu obec zvláštní hospodářský růst nevidí a

ani nevykazuje (viz kap. 7.3, otázka č. 4 a 5).
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Jak jsme se z obsahu diplomové práce přesvědčili, Mariánské poutní místo Koclířov u

Svitav již od svého etablování celorepublikového centra fatimského apoštolátu plní

významnou roli v aktivitách náboženského charakteru, jež spočívají v nejrůznějších

bohulibých programech pro jednotlivce, rodiny s dětmi a vůbec návštěvníky všech věkových

kategorií. Poutník zde nalézá duchovní posilu a v mnoha případech se sem rád navrací.
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9. Přílohy

Graf č. 1

Tabulka č. 1

Rok
Počet příchozích

poutníků

2005 1653

2006 1596

2007 2030

2008 1527

2009 1711

2010 907

2011 947

2012 1214

2013 1337

2014 906

Pozn.: jedná se pouze o poutníky, kteří v Koclířově přespali alespoň na 1 noc
Zdroj: vlastní zjištěné údaje z recepce ČMFA v Koclířově

Pozn.: jedná se pouze o poutníky, kteří v Koclířově přespali alespoň na 1 noc
Zdroj: vlastní zjištěné údaje z recepce ČMFA v Koclířově
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Zdroj: vlastní zjištěné údaje z recepce ČMFA v Koclířově

Zdroj: vlastní zjištěné údaje z recepce ČMFA v Koclířově

2005

Věk Kolik (%)

0 - 15 7

16 - 64 76

65+ 17

2014

Věk Kolik (%)

0 - 15 15

16 - 64 68

65+ 17

Graf č. 2: Věková struktura

Graf č. 3: Věková struktura příchozích poutníků za rok 2014

Graf č. 2: Věková struktura příchozích poutníků za rok 2005
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Tabulka č. 2

Kraj (počet poutníků) Okres Počet poutníků r. 2014

Hlavní město Praha 39 Hlavní město Praha 39

Jihočeský kraj

14

České Budějovice 6

Český Krumlov 0

Jindřichův Hradec 3

Písek 2

Prachatice 0

Strakonice 0

Tábor 3

Jihomoravský kraj

211

Blansko 20

Břeclav 31

Brno-město 55

Brno-venkov 53

Hodonín 23

Vyškov 6

Znojmo 23

Karlovarský kraj
4

Cheb 0

Karlovy Vary 3

Sokolov 1

Královéhradecký kraj

35

Hradec Králové 14

Jičín 3

Náchod 11

Rychnov nad Kněžnou 6

Trutnov 1

Liberecký kraj

36

Česká Lípa 6

Jablonec nad Nisou 1

Liberec 18

Semily 11

Moravskoslezský kraj

122

Bruntál 7

Frýdek-Místek 7

Karviná 26

Nový Jičín 12

Opava 44

Ostrava-město 26

Olomoucký kraj

63

Jeseník 3

Olomouc 35

Přerov 8

Prostějov 4

Šumperk 13

Pardubický kraj

106

Chrudim 13

Pardubice 7

Svitavy 75

Ústí nad Orlicí 11

Zdroj: vlastní zjištěné údaje z recepce ČMFA v Koclířově
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Kraj (počet poutníků) Okres Počet poutníků r. 2014

Plzeňský kraj

27

Domažlice 0

Klatovy 4

Plzeň-jih 0

Plzeň-město 5

Plzeň-sever 3

Rokycany 14

Tachov 1

Středočeský kraj

61

Benešov 5

Beroun 2

Kladno 1

Kolín 20

Kutná Hora 1

Mělník 3

Mladá Boleslav 6

Nymburk 9

Praha-východ 5

Praha-západ 2

Příbram 6

Rakovník 1

Ústecký kraj

20

Děčín 4

Chomutov 7

Litoměřice 1

Louny 0

Most 0

Teplice 1

Ústí nad Labem 7

Vysočina

48

Havlíčkův Brod 1

Jihlava 0

Pelhřimov 32

Třebíč 4

Žďár nad Sázavou 11

Zlínský kraj

57

Kroměříž 8

Uherské Hradiště 13

Vsetín 25

Zlín 11

Tabulka č. 3

Sousední stát Počet poutníků za rok 2014

Německo 12

Polsko 13

Rakousko 3

Slovensko 35

Zdroj: vlastní zjištěné údaje z recepce ČMFA v Koclířově
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Mapka č. 2: Areál národního centra FA ČR v Koclířově

Pamětihodnosti, sochy

1. Socha anděla ČR - přesná kopie z
portugalské Fatimy

2. Kaple Panny Marie Nazaretské

3. Memoriál Fatimy

4. Památník biskupa Josefa Hloucha

5. Socha sv. Jana Pavla II.

6. Křížová cesta

Popis budov

HB - hlavní budova - bývalý klášter

NB - nová budova
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 Foto č. 1: Celkový pohled na Koclířov

Foto č. 2: Kaple sv. Josefa nad Hřebečským tunelem

http://www.cm-fatima.cz/dokumenty/1459445454_vysv�tlivky.jpg
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