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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Koclířov u Svitav: poutní místo (mezi)národního významu v sekularizovaném státě

Autor práce: Jiří Jančík

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Cíle jsou relativně přiměřené a práce vykazuje geografický charakter. Obsah abstraktu nepřináší

shrnutí cílů, předpokladů a výsledků, ale jedná se spíše o upoutávku na poutní místo.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Autor uvádí stěžejní práce k danému tématu, ale bohužel je nedostatečně podrobuje kritickému

zhodnocení. Použitá literatura je ovšem často chybně citována.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Autor kromě rešerše literatury použil analýzu pro návštěvnost poutního místa. Kromě toho provedl 3

hloubkové rozhovory s klíčovými osobnostmi v lokalitě. Domnívám se, že by bylo vhodné provést

ještě dotazníkové šetření u poutníků. Také zhodnocení a explanace výsledků je nedostatečná.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Domnívám se, že autor příliš neobjasnil difúzi fatimského apoštolátu v Česku. V roce 1950

neproběhla odluka církve od státu (s. 31), ale právě naopak stát cíleně kontroloval církve, např. tím,

že platil mzdy duchovních. Po roce 1990 (s. 31) nedochází k obrovskému nárůstu počtu věřících, ale

právě naopak oproti poslednímu SLDB s daty za náboženskou strukturu roku 1950 došlo

k výraznému úbytku věřících. Co myslí autor pojmem „nejnavštěvovanější místa“ (s. 34)

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Práci by slušel syntetický závěr a nejen informace o potvrzení či vyvrácení předpokladů. Ve shrnutí

také chybí propojení teoretické i analytické části práce.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující
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Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Některá grafy a tabulky jsou duplicitní. Někde se vyskytují chybné citace a některé z textu v seznamu

literatury chybí (např. ISSP, Jutla 2002, Cohen 1979…). Pozor na některé historické omyly. Např.

země České ještě za Cyrila a Metoděje neexistovaly (s. 30). Autor čerpal mnoho informací

z publikace Collins-Kreiner et al. (2006), kde se vyskytují jednotliví autoři statí, kteří ale poté nejsou

v seznamu literatury.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Pro práci je jistě výhoda, že autor je dlouhodobým poutníkem tohoto místa a tudíž uvádí zasvěcené

informace, které ovšem většinou nezařazuje do souvislostí. Teoretická a analytické část práce je

provázána pouze částečně. Práce přináší cenné informace ohledně detailního lokálního pohledu na

poměrně novodobé poutní místo Koclířov a tím jistě rozšiřuje poznání v geografii náboženství. Práce

ovšem vykazuje nedostatky ve shrnutí a také v nízké citační úrovni.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Dochází tedy podle Eliadeho (2006) (koncept profánní a posvátné) k transformaci Koclířova

z profánního na sakrální?
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